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W patencie francuskim Nr 624174 i do¬
datkowym 38047 opisano sposoby zwiększa¬
nia zdolności zwilżania ługów merceryza-
cyjnych, polegające na tern, że do alka¬
licznego środowiska dodaje się niewielką
ilość mieszaniny fenoli i uwodornionych
związków aromatycznych albo miesza¬
niny fenoli, uwodornionych fenoli i al¬
koholi alifatycznych, alkoholi alifatyczno-
aromatycznych, ketono-alkoholi albo ich
mieszanin. Dodatki te powodują znaczne
zwiększenie zdolności zwilżania cieczy al¬
kalizujących, np. ługów mereeryzacyjnych.

W dalszem rozwinięciu tegoż sposobu o-
kazało się, że zdolność zwilżania cieczy al¬
kalizujących można jeszcze dalej zwiększyć,
dodając do nich imieszanłny zawierające
fenole i takie związki szeregu alifatyczno-

aromatycznego, które oprócz conajmniej
jednej alifatycznie związanej grupy wodo¬
rotlenowej zawierają jedno- lub wielokrotne
w cząsteczce ugrupowanie — R—O—Rx—

albo —u p.— albo oba te ugrupowania

jednocześnie, przyczem R i R± oznaczają
alkyl, aralkyl, aryl, alkyliden, aralkyliden,
alkylen, aralkylen, albo arylen. Związkami
takiemi są np. jedno alkylo-, aralkylo-, ary-
lo- etery glikoli i wielo etyleno-glikoli, wie¬
lo etyleno- glikole, jedtao i wielo alkylowe
etery, jak również acetale gliceryny. Do
wykonania sposobu według wynalazku na¬
dają się najlepiej mieszaniny 98% do 60%
fenoli i łącznie 2 do 40% wymienionych
związków względnie ich mieszanin, przy-
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czem nalciy zaznaczyć że skuteczne są
rówinież mieszaniny zawierające mniej niż

*CO% **fenolt*. Również oczywiście zamiast
gotowych mieszanin można do ługów doda¬
wać po kolei poszczególne ich składniki.

W porównaniu z opisanemi w wyżej
wymienionych patentach mieszaninami no¬
we kombinacje są znacznie skuteczniejsze.
Działanie zwilżające w zakresie tempera¬
tur stosowanych przy merceryzacji jest
znacznie słalsze i przy otwarłem przecho¬
wywaniu ługu trwa znacznie dłużej. Dalej
przy użyciu ługu powyżej 35°Be nie zmniej¬
sza się zdolność ich do zwilżania, coby mo¬
gło być spowodowane przez wydzielanie
się osadów albo mętów,

Ta nadzwyczajnie wzmożona zdolność
zwilżania jest tembardziej niespodziana, że
ani fenole, ani wymienione materjały same
przez się, dodane w tak niewielkich ilo¬
ściach do ługów, nie wywierają na nie wy¬
raźniejszego działania, co następuje dopie¬
ro po dodaniu mieszaniny wyszczególnio¬
nych substancyj.

Przykład I. Do ługu merceryzacyjnego
o 38aBe dodaje się 1,1% wagowych miesza¬
niny, złożonej z 85% fenolu i 15% eteru
jednoetylowego dwu-etyleno-glikolu, dzięki
czemu ług ten staje się zdolnym do natych¬
miastowego zwilżenia surowej tkaniny ba-
wełiniamej. W porównaniu z ługiem, zawie¬
rającym taką samą ilość odpowiedtóch mie¬
szanin fenolu z technicznym metylo-eyklo-
heksanolem względinie alkoholem benzilo-
wym okazuje się, że ługi takie zwilżają nie¬
równomiernie i znacznie wolniej. Prócz te¬
go już po kilku minutach zaczynają się ob¬
ficie wydzielać substancje stałe w przeci¬
wieństwie do pierwszych ługów, które na¬
wet przy dłuższem przechowaniu nie zmie¬
niają ani swych własności ani swego dzia¬
łania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zwiększania zdolności zwil¬

żania ługów merceryzacyjnych, znamienny
tern, że zamiast znanego stosowania w tym
celu alkoholi i fenoli zwykłych łub uwodor¬
nionych stosuje się mieszaniny złożone z
fenoli i takich związków szeregu aiifatycz-
no-aromatyćznego, które oprócz conajrnniej
jednej alifatycznie związanej grupy wodo¬
rotlenowej zawierają w cząsteczce jedino
lub kilkakrotne ugrupowanie—R—O—Rx—

albo—K R —albo oba te ugrupowania

v
równocześnie, gdzie R i Rx oznaczają alkyl,
aralkyl, aryl, alkyliden, aralkyliden, alky-
len, aralkylen, albo arylen, ,przyczem wy¬
szczególnione mterjały dodaje się do ługu
osobno w dowolnej kolejności albo w posta¬
ci gotowych ich mieszanin.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
zastosowaniem mieszaniny złożonej z 98 do
60% fenoli i 2 ido 40% z pośród wyżej wy¬
mienionych związków względnie idh mie¬
szanin, których w stosunku do wagi ługu
dodaje się 0,5 db 2%.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że z jedbej strony stosuje się fenol,
krezole, mieszaniny krezolów, jak również
ich wyższe homologi, a z drugiej jednoalky-
lowe, jednoaralkylowe albo jednoarylowe
etery glikolu, jak np. eter jednoetylowy
glikolu etylenowego, eter jednobutylowy
glikolu etylenowego, lub eter jednofenylo-
wy glikolu etylenowego, następnie dwu-,
trój-, czteroglikole etylenowe, eter jed¬
noetylowy glikolu dwuetylenowego, eter
jednobutylowy glikolu dwuetylenowego, e-
ter dwumetylowy, względnie dwufenylowy
albo jednometylowy lub jedriofenylowy gli¬
ceryny, acetono-glicerymę, względnie mie¬
szaninę tych materjałów*
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